

Số: 225 /KH-BCĐ

Đắk Nông, ngày 03 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2017

Thực hiện Công văn số 2443/VPCP-KGVX ngày 16/3/2017 của Văn phòng Chính phủ, về chương trình công tác năm 2017 của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm. Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2017 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tăng cường, phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp ủy đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; vai trò nòng cốt của các lực lượng chuyên trách, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và nhân dân làm chuyển biến cơ bản trong công tác phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm.
2. Tập trung lực lượng, triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm hạn chế gia tăng người nghiện ma túy, kiềm chế tình hình tội phạm về ma túy; nâng cao hiệu quả đấu tranh chống tội phạm, bóc gỡ các đường dây, tụ điểm tội phạm về ma túy; kiên quyết đấu tranh không để ma túy tổng hợp (dạng đá) xâm nhập vào địa bàn tỉnh; kiềm chế sự gia tăng số xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy tạo chuyển biến tích cực trong công tác phòng, chống ma túy ở cơ sở.
3. Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong công tác phòng chống ma túy, giảm thiểu tác hại của hoạt động mại dâm đối với đời sống xã hội, bảo đảm quyền bình đẳng trong việc tiếp cận, sử dụng các dịch vụ xã hội của người dân, giảm tội phạm liên quan đến mại dâm.
4. Đẩy mạnh các biện pháp tuyên truyền giáo dục, phát động mạnh mẽ phong trào quần chúng tham gia tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy, AIDS, mại dâm. Chú trọng vai trò của mỗi gia đình và cộng đồng trong công tác phòng ngừa không để số người nghiện gia tăng, nhất là không để ma túy xâm nhập vào học đường, đảm bảo giữ vững trường học không có học sinh nghiện ma túy; ngăn chặn không để xảy ra tình trạng tái trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn; phấn đấu đảm bảo chỉ tiêu xây dựng xã, phường, thị trấn không có ma túy...

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP, CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thị xã

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các Chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và THPTTDBVANTQ tỉnh về công tác HIV/AIDS, ma túy, mại dâm.

- Xác định công tác phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của từng ngành và từng địa phương. Tập trung chỉ đạo quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp, huy động nguồn lực, vận động nhân dân tích cực tham gia phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS nhằm kiểm chế, đẩy lùi tệ nạn ma túy, mại dâm.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy, AIDS, mại dâm với các mục tiêu cụ thể, phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương.

2. Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tổ chức thực hiện Quy hoạch mạng lưới cơ sở cai nghiện ma túy đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

3. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS; phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các ngành, các cấp, các tầng lớp Nhân dân về công tác đấu tranh phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm để tự phòng ngừa và tham gia tích cực phòng, chống, góp phần trực tiếp làm giảm tệ nạn ma túy, mại dâm trong đời sống xã hội.

4. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các ngành chức năng, đặc biệt là Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Tư pháp, Y tế, Lao động - Thương binh và Xã hội trong việc thực hiện đồng bộ công tác đấu tranh trấn áp tội phạm ma túy với công tác cai nghiện ma túy; làm tốt công tác quản lý sau cai tại cộng đồng.

- Nâng cao hiệu quả đấu tranh chống tội phạm ma túy, bóc gỡ các đường dây, tổ chức tội phạm về ma túy; tập trung phòng, chống ma túy tổng hợp. Kiểm soát, quản lý chặt chẽ các loại tiền chất, thuốc gây nghiện trong xuất, nhập khẩu và sản xuất kinh doanh, không để tội phạm lợi dụng sản xuất ma túy tổng hợp trên địa bàn tỉnh. Tăng cường quản lý hoạt động của các khách sạn, nhà nghỉ, quán bar,... không để lợi dụng tổ chức sử dụng ma túy.

- Thống kê nắm chắc tình hình người nghiện; 100% người nghiện có hồ sơ quản lý.

- Phần đầu đạt và vượt chỉ tiêu do Chính phủ giao về tổ chức cai nghiện bằng Methadone cho người nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh.

- Phần đầu không để tình trạng tái trồng cây có chứa chất ma túy; phần đầu 100% các huyện, thị xã không có người trồng cây có chứa chất ma túy.

5. Đẩy mạnh công tác đấu tranh triệt phá, truy quét các tụ điểm hoạt động mại dâm, các ổ nhóm, đường dây tổ chức chứa mại dâm, môi giới mại dâm, nhất là mua bán phụ nữ ra nước ngoài hoạt động mại dâm. Tập trung các lực lượng giải quyết các ổ, nhóm, đường dây, các tụ điểm mại dâm gây bức xúc trong dư luận xã hội. Tổ chức điều tra, truy tố, xét xử nghiêm minh những vụ án về mại dâm, nhằm răn đe chung.

- Tăng cường công tác kiểm tra ngành nghề kinh doanh dễ phát sinh tệ nạn mại dâm như: Kinh doanh khách sạn, nhà hàng, nhà nghỉ, quán bar, karaoke,

massage, cà phê giải khát..., xử lý nghiêm các chủ cơ sở vi phạm theo quy định của pháp luật, nghiêm cấm các hành vi dung túng, bao che, bảo kê...cho hoạt động mại dâm.

- Lòng ghép thực hiện tốt các chương trình kinh tế - xã hội trên địa bàn để hỗ trợ vốn, dạy nghề, giải quyết việc làm cho người mại dâm hoàn lương, ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

Nội dung cụ thể và phân công trách nhiệm cho các cơ quan, ban, ngành thực hiện theo *phụ lục gửi kèm Kế hoạch này*.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể ở tỉnh, UBND các huyện, thị xã có trách nhiệm xây dựng nội dung triển khai thực hiện Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Định kỳ 6 tháng, một năm thực hiện sơ kết, đánh giá và báo cáo về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh - Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh) để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Ủy ban quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm theo quy định.

2. Giao Công an tỉnh, Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBQG phòng, chống AIDS & PCTN ma túy, mại dâm;
 - Bộ Công an;
 - Bộ Y tế;
 - Bộ LĐ - TB và XH;
 - TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
 - CT, các PCT UBND tỉnh;
 - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
 - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
 - UBND các huyện, thị xã;
 - Lưu: VT, NC, KGVX_(VN).
- 20

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Cao Huy**

**BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM, TỆ NẠN XÃ HỘI VÀ THỰC HIỆN
PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC TỈNH ĐẮK NÔNG**

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2017

*(Kèm theo Kế hoạch số 225 /KH-UBND ngày 03 / 5 /2017 của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH
và THPTTBVANTQ tỉnh)*

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian
1	Sơ kết, tổng kết công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm năm 2016	Công an tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh, Sở Y tế, Sở LĐ-TB&XH	Quý I
2	Triển khai Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020 (Sau khi Bộ Công an ban hành Kế hoạch)	Công an tỉnh	Các Sở, ban, ngành, UBND huyện, thị xã	
3	Tổ chức tuyên truyền phòng, chống ma túy trong học sinh, sinh viên tại các trường học trên địa bàn tỉnh	Công an tỉnh	Sở GD&ĐT	Quý II
4	Tăng cường quản lý hoạt động tại các vũ Trường, nhà nghỉ, quán bar... tránh tình trạng lợi dụng để tổ chức sử dụng ma túy	Công an tỉnh	Sở VH,TT và DL, Sở LĐ-TB&XH, UBND các huyện, thị xã	Quý I, II, III, IV
5	Mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm về ma túy	Công an tỉnh	Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh	Quý I, II, III, IV
6	Kiểm duyệt chặt chẽ, điều tra, phát hiện và xử lý nghiêm các trang web, trang mạng xã hội giới thiệu, mua bán, khuyến khích sử dụng ma túy	Công an tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông	UBND các huyện, thị xã	Quý I, II, III, IV
7	Tổ chức Tháng hành động phòng chống ma túy	Công an tỉnh	Các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã	Tháng 6
8	Tăng cường quản lý địa bàn, đặc biệt khu vực xung quanh trường học, xử lý nghiêm các trường hợp quảng bá, mua bán, dụ dỗ, lôi kéo học sinh, sinh viên sử dụng ma túy	Công an tỉnh	Sở GD&ĐT, UBND các huyện, thị xã	Quý I, II, III, IV

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian
9	Tham gia tập huấn nâng cao năng lực tuyên truyền phòng, chống ma túy trong khuôn khổ dự án “Xây dựng xã, phường, thị trấn không tệ nạn ma túy” do Bộ Công an tổ chức	Công an tỉnh		Quý III
10	Thống kê, rà soát, lập hồ sơ đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.	Công an tỉnh	Sở LĐ-TB&XH, Sở Y tế	Quý II, III, IV
11	Tổ chức xét xử lưu động các vụ án ma túy	Tòa án nhân dân tỉnh	Viện KSND tỉnh, Công an tỉnh	Quý I, II, III, IV
12	Tổ chức Tháng hành động phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con	Sở Y tế	UBND các huyện, thị xã	Quý II
13	Tổ chức Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và hưởng ứng Ngày thế giới phòng, chống HIV/AIDS	Sở Y tế	UBND các huyện, thị xã	Quý IV
14	Kiện toàn các cơ sở điều trị HIV/AIDS, thực hiện khám bệnh, chữa bệnh HIV/AIDS qua Bảo hiểm y tế	Sở Y tế	UBND các huyện, thị xã	Quý III
15	Triển khai hướng dẫn về xét nghiệm HIV	Sở Y tế	UBND các huyện, thị xã	Quý III
16	Triển khai Chương trình phòng, chống AIDS và tệ nạn ma túy, mại dâm ở khu vực biên giới	Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh	UBND các huyện giáp biên giới	Quý I, II
17	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy, mại dâm đến các tầng lớp Nhân dân, nhất là ở các địa bàn trọng điểm, vùng sâu, vùng xa	Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh	Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương	Quý I, II, III, IV
18	Phối hợp xây dựng các phóng sự, gương điển hình, bài viết và tăng thời lượng phát sóng, đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác phòng chống AIDS, ma túy, mại dâm	Sở Thông tin và truyền thông	Công an tỉnh, Sở LĐ-TB&XH, Sở Y tế	Quý I, II, III, IV

th

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian
19	Tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tham gia hoạt động phòng, chống ma túy, HIV/AIDS, chống tái trồng cây có chứa chất ma túy	Ban Dân tộc tỉnh	Công an tỉnh, UBND các huyện, thị xã	Quý II, III, IV
20	Tổ chức truyền thông, thông tin về phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm lên mạng xã hội	Sở Thông tin và Truyền thông	Các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã	Quý II
21	Tổ chức tập huấn cho đoàn viên, thanh niên về phòng chống ma túy. Nâng cao hiệu quả công tác theo dõi, kèm cặp các đối tượng cai nghiện, tự cai nghiện tại địa bàn dân cư. Chỉ đạo các Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các huyện, thị xã thực hiện vận động thanh niên nghiện ma túy tham gia điều trị nghiện bằng thuốc Methadone	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh		Quý II, III, IV
22	Tổ chức các hoạt động hướng ứng tháng ma túy trong trường học. Tổ chức các sân chơi bổ ích để học sinh được giáo dục và rèn luyện tốt, không để tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học	Sở Giáo dục và Đào tạo	Công an tỉnh	Tháng 6

(Handwritten signature)